---

<sup>9</sup> Mustafa Demirci, "An Eye Witness Account of Transition from Umayyads to Abbasids: Abdullah ibn al-Mukka and His Risaletus' Sahabe," D.E.U. Ilahiyat Fakultesi Dergisi XXI (2005), 118; Arjomand, "Abdullah ibn al-Muqaffa' and the Abbasid Revolution," 9-36.

`Abbasīyyah (132-656H/750-1258M). Beliau hidup selama 36 tahun iaitu selama 25 tahun di bawah pemerintahan Umayyah dan 11 tahun di bawah pemerintahan `Abbasīyyah.<sup>10</sup> Bagaimanapun secara keseluruhannya, `Abd Allāh ibn al-Muqaffa' banyak mendiami wilayah Kufah dan Basrah yang lebih didominasi oleh golongan yang berpemikiran rasional (*ahl ra'yi*) iaitu mazhab Hanafi.

Beliau meninggal dunia ketika masih muda iaitu sekitar usia 35 atau 36 tahun pada tahun 142H (759M) di Basrah, Baghdad akibat hukuman mati yang dijatuhkan oleh Khalifah Abū Ja`far al-Manṣūr, khalifah kedua kerajaan `Abbasīyyah. `Abd Allāh ibn al-Muqaffa' didakwa telah murtad dan sesat (*heresy*) apabila cuba memasukkan idea Majusi (Zoroastrian) ke dalam agama Islam.

Kes ini adalah berkenaan perbezaan pandangan antara mazhab Maliki dan mazhab Hanafi berhubung hak harta pusaka waris *dhū*

---

<sup>38</sup> Hasan Ibrahim Hasan, "Judiciary System from the Rise of Islam to 567 A.H. (1171M)", *The Islamic Quarterly* VII (1963), 27; Abdullah @ Alwi Hj. Hassan, "Penyelidikan sebagai Asas Kemantapan Pengajian Syariah", dalam *Dinamisme Pengajian Syariah*, ed. Mahmood Zuhdi Hj. Ab. Majid (Kuala Lumpur: Berita Publishing Sdn. Bhd., 1997), 24; Hassan Haji Salleh, *Sejarah Perundangan Islam* (Kota Bharu: Pustaka Aman Press Sdn.

Dalam *Encyclopaedia of Islam*, j. 3. Leiden: Brill, 2004.
- Grube, Ernst J. *A Mirror for Princes from India: Illustrated Versions of the Kalilah wa Dimnah*, ed. Anvar-i Suhayli, Iyar-i Danish dan Humayun Nameh. Bombay: Marg Publications, 1991.
- Hasan, Hasan Ibrahim. "Judiciary System from the Rise of Islam to 567 A.H. (1171M)", *The Islamic Quarterly* VII (1963).
- Hassan Salleh. *Sejarah Perundangan Islam*. Kota Bharu: Pustaka Aman Press Sdn. Bhd., 1979.

- Al-Hifnawi, `Abd al-Majīd Muḥammad. *Tārīkh al-Qanūn al-Miṣrī*. Alexandria: Muassasāt al-Thaqāfāt al-Jam`iyyah, 1972-73.
- Ibn al-Muqaffa', `Abd Allāh.